
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: ZOPPO Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COPIA 

COMUNE DI QUINCINETTO 

PROVINCIA DI TORINO 

****** 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE     N.  35 

         DEL        13/06/2024 
 

========================================================================= 
OGGETTO: NOMINA DEL SINDACO QUALE RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO-
DEMOGRAFICO-COMMERCIO 

========================================================================= 
 
L’anno duemilaventiquattro addì  tredici del mese di giugno alle ore otto e minuti trenta, nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

CANALE CLAPETTO ANGELO Sindaco Sì 
FOSSON FAUSTO Vice Sindaco Sì 
PATTI ERINA Assessore Sì 
   
   
   
 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. Aldo Dr. MAGGIO 
 
Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione ai sensi dell'art.49 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e 
successive modificazioni. 

F.to: Aldo Dr. MAGGIO 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: ZOPPO Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
G.C. N. 35 del 13/06/2024 
OGGETTO: NOMINA DEL SINDACO QUALE RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO-
DEMOGRAFICO-COMMERCIO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 4 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, il quale stabilisce che gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo ed ai dirigenti spetta invece l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 15/02/2000, è stata istituita l’area delle 
Posizioni Organizzative e sono state determinate le posizioni organizzative distribuite nell’ambito della 
struttura organizzativa dell’Ente; 

 
RICHIAMATO il Regolamento Disciplinante l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n°89 del 20/12/2010 ed aggiornato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.41 del 09/05/2019; 

 
ATTESO che le responsabilità gestionali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, corrispondenti alle funzioni 
dirigenziali, sono connesse al livello funzionale più alto nella struttura organizzativa dell’Ente e sono 
conferibili ai responsabili degli Uffici e dei Servizi collocati alla direzione degli accorpamenti di massima 
dimensione; 

 
RILEVATO che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 
e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lett. d), possono essere attribuite a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione ai sensi dell’art. 109 comma 2); 

 
VISTO l’atto Sindacale n.2 dell’11/06/2024, con cui sono stati nominati i responsabili degli Uffici e Servizi, 
con attribuzione di posizione organizzativa con decorrenza dall’11/06/2024 e fino al 31/12/2024, individuando i 
seguenti funzionari: 

 Servizio tecnico-manutentivo e lavori pubblici         - Geom. Claudio MONGIOVETTO 
 Servizio finanziario – tributi            - Rag. Monica GIACHINO 
 Servizio vigilanza             - Dr. Ignazio STRAZZERI 

 
CONSIDERATO che risulta fondamentale, per le caratteristiche proprie del servizio 
amministrativo/demografico/commercio, la presenza costante di un responsabile con adeguata esperienza; 

 
RITENUTA quindi la necessità di garantire il regolare ed ordinario funzionamento del servizio nelle more di 
individuazione di un funzionario cui attribuire l’ordinaria responsabilità dell’ufficio; 

 
RICHIAMATO l’art. 53 comma 23 della legge 23/12/2000, n. 388 come modificato dall’art. 29 comma 4 della 
legge 28/12/2001, n. 448 il quale dispone: 
“23. Gli enti locali con popolazione inferiore a tremila abitanti fatta salva 
l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000,  n.267,  che riscontrino e  dimostrino  la  mancanza  non  
rimediabile  di  figure professionali idonee nell'ambito dei dipendenti,  anche  
al  fine  di operare un contenimento della spesa,  possono  adottare  
disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga  a  
quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del  decreto  legislativo  3 
febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni,  e  all'articolo,107 del 
predetto testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti locali,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: ZOPPO Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

attribuendo   ai   componenti   dell'organo   esecutivo   la responsabilità degli 
uffici e dei servizi ed il potere  di  adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con 
apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio.”; 

 
RITENUTO pertanto, ai sensi delle norme di legge succitate ed al fine di garantire il funzionamento dell’Ente, 
di nominare il sindaco, con decorrenza dal 13/06/2024, quale responsabile del Servizio Amministrativo – 
demografico - commercio; 

 
VISTO il parere espresso circa la regolarità tecnica dell’atto espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell’art.49 del TUEL 267/2000; 

 
CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di nominare e conferire per le motivazioni espresse in narrativa al Sindaco pro tempore del Comune di 

Quincinetto, sig. Angelo CANALE CLAPETTO, l’incarico di Responsabile del servizio amministrativo – 
demografico – commercio, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 e del D. Lgs. 18/08/2000, 
n.267, con decorrenza dal 13/06/2024; 
 

2. Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa. 
 

Attesa infine l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 
267/2000. 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: ZOPPO Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto. Del che si è redatto il presente verbale. 
In originale firmati. 

IL SINDACO 
CANALE CLAPETTO ANGELO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Aldo Dr. MAGGIO 

 
 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte di chiunque ne abbia interesse, ricorso: 

1) Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 06/12/1971 
n°1034, come modificato dalla Legge 21/07/2000, n°205. 

2) Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n° 1199 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune ai sensi dell’art.124 C.1 del. 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per 15 giorni con 
decorrenza dal: 14/06/2024 

La presente deliberazione contestualmente alla 
pubblicazione all’Albo pretorio: 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D. Lgs. 

18/08/2000 n.267, viene trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Aldo Dr. MAGGIO  F.to Aldo Dr. MAGGIO 
 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
  
Quincinetto, lì 14/06/2024  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ___________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente delibera è divenuta esecutiva il giorno  in quanto: 

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio (art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

  

 

Quincinetto, lì . 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Aldo Dr. MAGGIO 


